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F ör ett par år sedan ådömdes i Sverige en ungsocialist 
Birger Swahn flere månaders straffarbete för ett upp­

rop: »Tänk först och handla sedan!» Detta upprop var
egentligen ett utdrag ur en skrift af Leo Tolstoj.

Från en del håll betvivlades att Tolstoj verkligen vore 
författaren till utdraget. En svensk fredsvän beslöt då att 
resa till den store författaren för att göra sig förvissad 
härom. Yid detta besök fick han av Tolstoj egenhändigt 
mottaga det på ryska språket utgifna arbetet Döda ic k e ! 
(tryckt i Petersburg 1906) med uppmaning att om möjligt 
utgiva detsamma på svenska. Därmed erkände sig Tolstoj 
också som författare till det i Sverige åtalade utdraget ur 
afdelningen »Instruktion för soldater», som ingår i broschyren.

Följande fyra uppsatser äro typiska uttryck för Tolstoj’s 
klara och bestämda åsikter om den absoluta oförenligheten 
mellan krigsväsen och kristendom.
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“Du skall icke dräpa!“
Du skall icke dräpa! (2 M osebok XX: 13).
Icke är lärjungen över sin mästare, men var 

och en fullärd bliver såsom hans mästare.
(Luk. VI: 40).

. . . alla de som taga till svärd skola förgås 
med svärd. (M att. XXVI: 52).

. . . allt vad I  viljen, att m änniskorna skola 
göra eder, det gören I  ock dem.

(M att. V II: 12).

| ä r  M ONARK ER av rä tta s  genom  laga dom, 
såsom  K arl I, L udvig  XVI och M axim ilian 

K l av Mexiko eller m ördas i pa la tsrevo lu tioner, 
som  P e te r  III, Paul och flera  su ltan er och shaher, 
så tig e r m an vanligen  m ed saken. M en n är de m ör­
das u tan  dom  och u tan  p ala tsrevo lu tioner som  H en­
rik  IV, A lexander II, k e jsa rin n an  af Ö sterrike, 
shahen  av P ersien  och nu senast U m berto , så väcka 
dylika m ord  hos kungar, k ejsare  och deras närm aste  
den  stö rsta  h äp en h et och vrede, alldeles som  om 
dessa su v erän er själva icke hade  deltag it i m ord, 
d rag it n y tta  av dem  och befallt dem . Och likväl 
ha  de äd laste  av de m ördade m o n ark e rn a  såsom  
t. ex. A lexander II eller U m berto  varit o rsak  till



och deltagit i tiotusentals m änniskom ord  p å  slag­
fältet för a tt  ej tala om de enstaka av rä t tn inga rna .  
Och andra, m indre  ädla k u n g ar  och kejsare  ha  varit 
orsak till hundra tusenta ls ,  ja m iljoner mord.

Kristi lära  upphäver l a g e n : »öga för öga och 
tand  för tand». Men de människor, som ännu  hålla 
sig till denna  lag  och fo r tfa rande  t illäm par den  i 
gräsligaste m åtto  genom  s traffdom ar och krig  icke 
blott följa de tta  bud  u tan  befalla till på  köpet, ehuru  
de icke blivit u tm anade , att  tusen ta l skola mördas, 
såsom det sker, då de förklara krig, och dessa ha  
ingen an ledn ing  a tt  uppröras  öfver a tt  denna  lag
också tillämpas på dem  i så r inga  och obetydlig
grad, a t t  det knapp t  kom m er en m ö rd ad  m o n ark  
på hundra tusenta ls ,  ja  kanske m iljoner människor, 
som blivit m ördade  på dessa m onarke rs  befalln ing 
eller m ed deras samtycke. K u n g a r  och kejsare  borde 
icke bli ind ignerade  över sådana  m ord, som det 
på A lexander II eller U m berto , u tan  de bo rde  i 
stället förvåna sig över a tt  dylika m o rd  äro så säll­
synta trots det s tänd iga  exempel, som de häru tin n an  
ge folket.

De allra flesta m änniskor äro så hypnotiserade , 
att  de ej fa tta  betydelsen  av h vad  som alltid för­
siggår för deras  ögon. D e se kungarnas ,  kejsarnas
och p res iden te rnas  bes tänd iga  om sorg  om den 
disciplinerade hären, de se alla dessa revyer, p a ­
rad e r  och m anövrer,  som de ställa till, och varm ed
de skryta inför varandra ,  och m ed  fö rtjusn ing
springa m änniskorna  a tt  se, h u r  deras bröder,  u t ­
styrda i löjliga, b rok iga  och g ra n n a  d räk te r  vid



trum m ors  och trum peters  ljud förvandlas till m a­
sk iner och på  en m änniskas kom m ando alla på en 
g ån g  gö ra  sam m a rörelse. Och de förstå icke, vad 
de t ta  betyder. Och ändå  är det så enkelt och tyd­
ligt : allt de t ta  är ingen ting  annat än förberedelser 
till mord.

D et vill säga, m an  b edå ra r  m änniskorna till att  
m ed  sina vapen  begå  mord. Och kungar,  kejsare 
och p res iden te r  göra det, befalla det och yvas h ä r ­
över. Och dessa, som endast  sysselsätta sig med 
m ord, som g jort m ördande  till sitt speciella yrke 
och alltid bära  krigiska uniform er och mordvapen, 
förfäras och uppröras, då någon  av dem  själva blir 
m ördad.

E t t  kungam ord ,  som nu senast m ordet på  kung  
U m berto , är icke förfärligt genom  sin grym het. De 
hand lingar ,  som  utföras på kungars  och kejsares 
befalln ing — och de tta  ej blott i fo rna tider, såsom 
B artholom einatten , alla b lodbad  i religionens namn, 
det g rym m a und er try ck an d e t  av bondeupproren ,  
s iak tn ingarna  vid Versailles, u tan  också i våra d a ­
g ar  genom  lagliga avrä ttn ingar ,  försm äktande i cell­
fängelser, disciplinbataljoner, hängning, ha lshugg­
ning, nedsk ju tande t  och slak tandet i krig  äro o jäm ­
förligt g rym m are  än de mord, anark is te rna  begå. 
Icke häller äro dessa m ord g ärn in g a r  jämförliga d är­
för att  de äro oförtjänta . Om A lexander II och U m ­
berto  icke fö r tjänade a tt  bli m ördade, så för tjänade 
än n u  m indre  de tusentals ryssar, som stupade  vid 
P levna och de italienare, som om kom mo i Abyssi- 
nien, a t t  bli det. Dylika k u n g am o rd  äro förfärliga



icke för sin g rym hets  skull och icke därför a t t  de 
äro o fö rtjän ta ,  ,utan för o förståndet hos dem, som 
begå dem.

Om k u n g am ö rd a rn a  hand la  u n d er  inflytande av 
en personlig  vredeskänsla, fram kallad  g en o m  det 
för tryckta  folkets lidanden , som vars upphovsm än  
de anse  A lexander, C arnot eller U m berto , eller om 
de handla, d rivna av personlig  häm ndlystnad , så äro 
sådana dåd  begripliga, h u r  brotts liga de än m å  vara. 
Men h u r  är det möjligt, att  en organ isa tion  av m än ­
niskor — anark is te r  som det n u m era  h e te r  — icke 
k u n n a  hitta  på något anna t  för a tt  fö rbä t tra  m än sk ­
lighetens ställning än  a tt  m örda  personer,  vilkas 
undanrö jande  t jänar  .ungefär lika m ycket till som 
a tt  hu g g a  av huvuden  på  ett sagovidunder ,  på  vil­
ket nya huvuden  genas t  växa fram  i de avhuggnas  
ställe. K u n g a rn a  och ke jsa rna  h a  för länge sedan  
infört sam m a o rd n in g  som gäller för m ag as in sg e­
vären. Så snart  en kula  ä r  avskjuten, så in tar  g e ­
nast  en .annan dess plats. »Le roi est m o rt  vive 
le roi!» Men varför då döda dem ?

E n d as t  för den  ytligaste be trak te lse  k an  m ör­
dandet av dessa m änniskor förefalla som ett  medel 
att  räd d a  folket från  för tryck  och från  kriget, som 
h ä r ja r  så m ånga  människoliv.

M an behöver endas t  e r in ra  sig, a t t  ett l ikadan t 
förtryck och l ikadana  krig  alltid förekom m it,  obe­
roende av vem, som stått i spetsen  för regeringen . 
— Nikolaus eller A lexander, F red r ik  eller Vilhelm, 
N apoleon eller Ludvig, P a lm ers tone  eller Gladstone, 
Mac Kinley eller någon  annan, — för a t t  förstå,



a tt det icke är n åg ra  vissa enskilda personer, som 
äro  o rsak  till det förtryck  och de k rig  som  folket 
lid er av. D et m änskliga eländet b e ro r ej på n åg ra  
ensk ilda p erso n er u tan  på en sam hällsordning, som 
ä r sådan, a tt alla m änniskor befinna sig i n åg ra  få 
p erso n ers  eller — vilket oftast ä r fallet i en  endas 
våld. D enne eller dessa perso n er ha till följd  av 
sin o n a tu rlig a  m akt över m iljoner m änniskors liv 
och öden blivit så förstörda, a tt de alltid  befinna 
sig i e tt sjuk lig t sinnestillstånd och alltid  i stö rre  
eller m indre  g rad  lida av storhetsvansinne, som  fö r­
b lir obeak ta t, endast tack  vare den u n d an tag sstä ll­
ning, de inta.

S ådana m änniskor äro från  sin spädaste  b a rn ­
dom  till sin död om givna av den vansinnigaste lyx 
och av den  a tm osfär av lögn och kryperi, som  all­
tid  å tfö lje r lyxen. H ela deras uppfostran , deras sys­
se lsä ttn in g ar, allting  k o n cen tre ra r sig på  en enda 
sak : på  stud ie t av red an  b eg ån g n a  m ord, på  bästa 
sä tte t a tt m örda i våra dagar, på de bästa fö rbe­
red e lse rn a  till m ord. Ä nda från  b arndom en  lära  de 
sig  m ord  i alla upp tänk liga  fo rm er och bära  alltid  
på  sig m ordverk tyg , som sab lar och värjor. De 
sty ra  ut sig i olika slags uniform er, ställa till p a ­
rad e r, revyer, m anövrer, resa och hälsa på v arandra  
och sk än k a  v aran d ra  o rd n a r och regem en ten . Och 
icke nog  m ed a tt ingen  k allar deras h and lingar vid 
deras rä tta  n am n  och säger dem , a tt det är b ro tts ­
lig t och avskyvärt a tt syssla m ed fö rberedelser till 
m o rd : de få till på köpet från  alla håll höra bifall 
och hänförelse. Vid varje  u tfärd  som de företa , vid



varje  p a rad  eller revy, som de bevista s tröm m ar 
en m assa m änniskor till och hälsa dem  m ed  en tu ­
siasm. Och det måste då förefalla dem, som om 
hela  folket u ttryckte  sitt g illande av deras h a n d ­
lingar. D en  del av pressen, som  de få se, och som 
de tro vara  ett u ttryck  för hela  folkets eller dess 
bäs ta  rep resen tan te rs  känslor, förhärligar alla d e ­
ras ord  och h an d l in g a r  på det mest slaviska sätt, 
h u ru  dum m a och onda  de än m å vara. D eras  n ä r ­
m aste omgivning, m än  och kvinnor, p rä s te r  och lek ­
män, äro allesam m an människor, som ej uppska tta  
m änniskovärde t;  de söka överb juda  v a ran d ra  i fint 
smicker, förställa sig på  allt sätt  för härskarna ,  b e ­
d raga  dem  i allt och beröva  dem  varje  m öjlighet 
att få se det verk liga  livet. Dessa m änn iskor  k u nde  
leva i h u n d ra  å r  och än d å  a ldrig  få se en verkligt 
naturlig  m änniska och a ldrig  få hö ra  sanningen. 
M an fasar ibland, n ä r  m an  får hö ra  deras  ord  och 
hand lingar ,  m en  m an  behöver b lo tt  tänka  sig in 
i deras s ituation för att  förstå, a t t  var och en  i 
deras  ställe, skulle h and la  på  sam m a sätt. E n  fö r­
nuftig  m änniska  skulle i deras  ställe b lott  kunna  
begå  en enda  klok h an d l in g :  läm na denna ställ­
ning. Men var och en, som s tannade  kvar  i den 
skulle göra  på  sam m a sätt som de.

V ad måste  icke försiggå i h uvude t  p å  en 
härskare ,  som kan  vara  en inskränkt,  föga b ildad 
och högfärd ig  person, då h a n  ju  icke k an  säga någon  
dum het eller sm örja som icke hälsas m ed  ett en tu ­
siastiskt »leve» eller h u r ra  och — vilket ä r  än  vik­
tigare  ■— icke k o m m en te ra s  i hela  världspressen.



Säger han att soldaterna måste döda sina egna fä­
der, om han befaller det, så skriker man hurra! 
Säger han, att man skall införa evangelium med 
järnhand — återigen hurra! Och säger han, att man 
icke skall ta trupperna i Kina tillfånga utan döda 
allesammans, så sätter man honom icke på tukt­
hus utan skriker hurra och far till Kina för att 
utföra hans befallning. Den av naturen anspråks­
löse Nikolaus II börjar t. ex. sin regering med att 
förklara för de ärevördige gamle män, vilka an- 
höllo att själva få avgöra sina angelägenheter, att 
självstyrelse ä r  ett löjligt fantasteri, och de press­
organ han får se och de människor han träffar, 
prisa honom härför. Han framlägger ett förslag till 
allmän världsfred samtidigt, som han vidtar anord­
ningar för att föröka hären, och lovorden, som hans 
vishet och dygd framkalla, vilja aldrig ta något slut. 
Obarmhärtigt ,och utan ringaste nödtvång kränker 
och förtrycker han ett helt folk — finnarna. Och 
återigen hör han ingenting annat än bifallsrop. Till 
sist ställer han till med ett blodbad i Kina, veder­
styggligt genom sin orättvisa, sin grymhet och sin 
oförenlighet med fredsförslaget — och från alla håll 
prisas han åter på en gång för sina segrar och 
för att han fortsätter sin fars fredliga politik.

Vad måste icke i själva verket försiggå i dessa 
människors huvud och hjärtan?

Härav följer att skulden till folkens förtryck och 
m ördandet i krigen icke ligger hos Alexander och 
Umberto, icke hos Vilhelm, Nikolaus eller Chamber- 
lain, som leda förtrycket och krigen, utan hos dem,



som  satt dessa a tt vara  h ärsk are  över an d ras liv 
och som  u p p rä tth å lla  den n a  deras ställn ing . M an 
skall d ärfö r icke m örda A lexander, N ikolaus, V il­
helm , U m berto , u tan  slu ta upp a tt stöd ja den  sam ­
hällsordning , som  fram b rag t dem . M en vad  som  
stöd jer den n u v aran d e  sam hällso rdn ingen  ä r ingen ­
ting  an n a t än  m änniskornas egoism  och förfäing, 
som göra, a tt de sälja sin fr ih e t och h ed e r för fu ttig a  
m aterie lla  fördelar.

De m änniskor, som  stå  på sam hällsstegens lägsta  
trap p steg , läm na dels av förfäing, genom  p atrio tism  
och fa lsk t religiös uppfostran , dels för person liga  
fö rdelars skull, ifrån  sig sin frih e t och sitt m änn isko ­
värde till fö rm ån för m änniskor, som  stå  h ö g re  än  
de själva och  som k u n n a  e rb ju d a  dem  m aterie ll vinst. 
I sam m a b e läg en h et äro  de, som  stå  n åg o t h ögre  
upp på sam hällsstegen  och som  likaledes till följd 
av förfäing, och  särsk ilt för v instens skull, avstå  sin 
fr ih e t och sitt m änniskovärde. På sam m a sätt ä r 
det m ed dem , som  stå  än n u  högre , och så fo r t­
sä tte r det än d a  upp till de högsta  trap p s teg e n  till 
de p erso n er eller den  en d a  person, som  stå r på 
käglans spets och för v ilken det in g en tin g  finns a tt 
förvärva. D enne h a r inga a n d ra  m otiv för sina h an d ­
lingar än  h ärsk ly stn ad  och fåfänga, och vanligen 
är h an  så fö rd ärv ad  och  fö rfäad  av  sin m ak t över 
m änniskors liv och död och det d ärm ed  fö renade 
sm ickret och k ry p e rie t hos dem , som  om ge honom , 
a tt h an  är fu llt och fast övertygad  om, a tt h an  
lyckliggör m änsk ligheten , m edan  h an  a lltjäm t fo r t­
sä tte r a tt g ö ra  ont.



De folk, som själva offra sitt m änniskovärde 
för fö rde lars  skull, fram b rin g a  dessa m änniskor, som 
ej k u n n a  gö ra  an n a t än vad de g ö ra  och sedan 
v redgas m an på härsk arn a  för deras dum m a och 
onda hand lingar. A tt döda sådana m änniskor är all­
deles detsam m a som a tt först skäm m a b o rt barn  
och sedan  ag a  dem , därfö r a tt de äro  bortskäm da.

D et tycks, som om det icke skulle behövas m yc­
ket för a tt avskaffa folkens fö rtryck  och de onödiga 
k rig en  och för a tt laga så a tt ingen  v redgades på 
dem , han  ansåg  bära  skulden  härför, och dödade 
dem . D et behövdes blott, a tt m änniskorna lärde  sig 
u p p fa tta  tingen , sådana de verkligen äro, och kalla 
dem  vid deras rä tta  nam n, a tt de insågo, a tt en 
k rig sh är ä r e tt m ordredskap , och a tt sam landet och 
led an d e t av  h ären  — detta  som kungar, kejsare  och 
p re s id e n te r gö ra  m ed sådan  självsäkerhet — icke 
är någo t an n a t än  fö rberedelse till m ord.

Om  endast varje  kung, kejsare  och p residen t 
förstod, a tt hans å liggande som  h ärfö rare  icke är 
en  v ik tig  och ärofull post, som  hans sm ickrare b e­
dyra, u tan  en  skam lig  fö rberedelse till m ord, om 
en d ast varje  p rivatperson  förstod, a tt beta ln ingen  
av sk a tte r, m ed vilka m an sedan  b ev äp n ar och u n d er­
håller so ldater, och i än högre g rad  in träd e t i k rigs­
tjän s t icke ä r en  likgiltig  sak, u tan  en dålig, usel 
hand ling , ej b lo tt tillåtelse till u tan  också deltagande 
i m ord  — så skulle denna kejsarnas, p residen ternas 
och k u n g arn as  u pprö rande m akt, som  nu gör a tt 
m änn isko r m ördas, stö rta  sam m an av sig själv.



Man bör alltså icke döda Alexander, Carnot, 
U m berto  och an d ra  u tan  bevisa för dem, a tt  de själva 
äro m ördare , och, vad som är  viktigast, ej tillåta 
dem  a tt  m örda de m änniskor,  som vägra  a t t  bli 
m ördare  på deras  befallning.

O m m änniskorna  icke ännu  handla  p å  detta  sätt, 
så beror  det jpå den  hypnos, vari r e g e r in g a rn a  av 
s jälvbevarelseinstinkt söka kvarhålla  dem. D ärför 
kan  m an  m edverka  till a t t  m änniskorna  skola u p p ­
hö ra  att  m örda  såväl k u n g a r  som varandra ,  m en 
de t ta  sker ej genom  m ord  — ty dessa fö rstä rka 
tvärtom  hypnosen  — utan  genom  att  väcka upp 
m änniskorna  ur denna  hypnos.

D etta  är också vad jag  velat u trä t ta  m ed  denna  
skrift.

L e o  T o l s t o j .
8 au g u s t i  1900.



Erinran till officerare
»Men vilken som förför en enda av dessa små 

som tro på mig honom  är det bättre att en kvarn­
sten hänges vid hans hals och han sänkes ned i 
havets djup.

Ve världen för förförelsernas skull I Ty för­
förelserna måste kom m a dock ve den m änniska ge­
nom  vilken förförelsen kommer.»

(M att. X V III: 6, 7).

I ALLA soldatlogem ent sitter upph än g d  p å  väg­
gen  en s. k. »Instruktion för soldater», fö rfa ttad  av 
genera l D ragom irov. Instruk tionen  är en samling 
av pseudo-militära och dum t fö rvägna  d ialektord  
(som för övrigt ä ro  fu llständigt f räm m ande  för alla 
soldater) uppb landade  m ed hädiska citat u r  bibeln. 
Dessa b ibelspråk anföras för a t t  bekräfta , a t t  sol­
d a te rn a  äro tv u n g n a  a t t  döda sina f iender och gnaga  
dem. m ed tän d e rn a :  »brytes bajonetten  av, så slå 
m ed kny tnävarna, bli kny tnävarna  förstörda, så hugg 
i m ed tänderna». I slutet av instruktionen står det 
a t t  G ud är so ldaternas g e n e r a l : »Gud ä r  en general».

In gen ting  kan tydligare än denna instruktion 
bevisa till vilken oerhörd  g rad  av okunnighet, sla­
visk ödm jukhet  och förvildning det ryska folket kom-



mit i våra dagar.  Ända sedan  den  tid, da denna 
hem ska  gudsförsm ädelse förfa ttades  och hängdes  upp 
i alla k asä rn e r  — och det ä r  nu  m ycket länge sedan
  h a r  ingen  vare  sig officer eller präst  u tta la t  sitt
ogillande av d enna  avskyvärda  skrift och de t ta  fastän 
väl särskilt p rä s te rn a  bo rde  h a  d irek t a tt  göra  m ed 
evangelie tex ternas  förvrängning. D en tryckes alltså 
fo r tfa rande  i m iljoner exem plar o ch  läses av  mil­
joner soldater, som b e t ra k ta  d en n a  gräsliga p ro ­
dukt som h an d led n in g  för sitt yrke.

D enna  instruk tion  väckte för länge sedan  min 
ind ignation  och nu  då jag  f ru k ta r  a t t  döden  kan  
h ind ra  mig från  a tt  u tföra min avsik t h a r  jag  skri­
vit ett upprop  till so ldaterna , vari jag  söker er inra  
dem  om a tt  de i sin egenskap  av m änniskor  och 
k ris tna  h a  helt  an d ra  förpliktelser mot G ud än  dem, 
som anföras i d enna  instruktion. Och en dylik e r ­
in ran  tro r  jag  vara  behövlig ; ej endast  för solda^ 
terna , u tan  även och i ännu  högre  g ra d  för offi­
ce rskåren  (med officerskår m en ar  jag  allt k r ig sbe­
fäl från  fänriks till generals  rang), som icke in­
träd a  i t jänsten  eller s tanna  kvar där u tav  nödtvång  
u tan  av egen böjelse. Jag  tro r  också, a t t  en dylik 
er in ran  är särskilt av nöden  i våra dagar.

H ur skönt var det ej för 50 eller 100 år  sedan, 
då k rigen  ansågos vara  ett nödvänd ig t livsvillkor 
för folken, då det folk m ot vilket m an  förde krig, 
be trak tades  som b arbare r ,  kä t ta re  eller förbrytare , 
och då det a ldrig  föll so lda terna  in att  m an  b e ­
hövde dem  för att  fö r trycka deras egna  landsm än 
-— h u r  skönt var det icke att  klä på sig den  g ran n a



galonprydda uniformen och spatsera omkring med 
slamrande sabel och klirrande sporrar eller också 
stoltsera till häst framför regementet och inbilla sig 
att man var en hjälte, som visserligen icke ännu 
offrat livet, m en i alla fall var färdig att göra det 
för fosterlandets försvar. Men nu då de livliga in­
ternationella förbindelserna — både ifråga om po­
litik, handel, vetenskap och konst — närmat folken 
så mycket till varandra, att ett krig mellan två folk 
förefaller som någon slags familjetvist, som bryter 
de heligaste band människor emellan — nu då hun­
dratals fredsföreningar och tusentals artiklar icke 
blott i specialtidskrifter utan också i de offentliga 
tidningarna oupphörligt och från alla synpunkter be­
lysa det vanvettiga i militarismen och möjligheten, 
ja, nödvändigheten av att utrota kriget — och — 
vilket är det viktigaste av allt — nu då det allt 
oftare inträffar, att soldaterna i stället för att rycka 
ut mot yttre fiender för att försvara landet mot 
anfallande erövrare eller för att föröka fosterlandets 
makt och ära få dra ut mot värnlösa fabriksarbetare 
och bönder — då blir tumlandet till häst i galo- 
nerad uniform och stoltserandet framför kompaniet 
inte längre vad det var förr, en löjlig men förlåtlig 
fåfänga, utan någonting helt annat.

Förr i världen, t. ex. under Nikolaus I kom al­
drig någon människa att tänka på att krigshärarnas 
huvudsakliga uppgift är att skjuta på de värnlösa 
landsmännen. Men nu ligga beständigt trupper för­
lagda i huvudstäderna och fabrikssamhällena för att 
vara redo att skingra arbetarna, när de hålla sam-



m ankom ster,  och det förflyter sällan någon  m ånad  
u tan  att  t ru p p e rn a  rycka ut ur kasä rnerna ,  försedda 
m ed skarpa  p a tro n e r  och bli uppställda på  någon  
hemlig plats för a tt  de vilket ögonblick som hälst 
skola k u n n a  skjuta  på folket.

Det förhåller sig inte blott så, a tt  arm éns a n ­
vändning  emot det egna folket blivit en vanlig  fö re­
teelse, hä ren  sam m ansättes  även så a tt  den  skall 
läm pa sig för sin uppgift. R eg er in g en  döljer ej, 
att  rek ry te rnas  fördeln ing  m ed avsikt sker så att  
so ldaterna  a ldrig  få göra krigstjänst i sin egen h em ­
trakt. M an o rd n a r  det på de tta  sätt för att  de skola 
slippa att  skju ta  på sina egna anhöriga .

Tyske kejsaren  h a r  vid varje rek ry tvärvn ing  sagt 
och säger ännu  (talet av den  23 maj 1901), a t t  de 
soldater, som avlagt t rohetsed  till honom , tillhöra 
honom  m ed  kropp  och själ, och a tt  de blott ha  
en fiende — hans  fiende. D enna  fiende är —- säger 
han  — socialisterna (d. v. s. a rbe tarna ) ,  som sol­
d a te rn a  måste skjuta  ned, om h a n  befaller  det, 
t. o. m. om de äro deras egna  bröder,  ja, föräldrar.

Om vidare k r ig sh ä ra rn a  förr i t iden  användes  
em ot de egna landsm ännen , så var det em ot så­
dana, som voro eller å tm instone ansågos vara  ill- 
gärn ingsm än, b e red d a  att  döda och t i ll in tetgöra de 
fredliga m edborga rna ,  och som m an  därför t rodde  
sig bö ra  oskadliggöra för den  a llm änna  säkerhe tens  
skull. Men nu  vet ju var och en, a t t  dessa som 
m an  sänder ut t ru p p en  em ot till största  delen äro 
fredliga, arbe tssam m a m änniskor, som endast vilja 
ostört n ju ta  sin mödas fruk ter.  H ärens  viktigaste



och p e rm a n en ta  uppgift i våra dagar  är alltså ej 
ett  inbillat försvar em ot kä t ta re  eller i allm änhet 
y ttre  fiender,  icke häller mot förbrytare , rebeller 
och inre fiender, u tan  dråp av värnlöisa bröder, som 
ingalunda  äro någ ra  illgärningsmän, u tan  fredliga 
och arbe tssam m a m änniskor, som blott begära, att  
m an  ej skall beröva dem  deras arbetsförtjänst. D är­
för är krigstjänst  i vår tid, då arméns förnäm sta 
uppgift  är a t t  m ed  m ord  eller ho t om m ord  hålla 
förslavade m änniskor kvar i orättvisa levnadsförhål­
landen, icke blott en oädel u tan  ren t av en lum ­
p en  sak.

De officerare, som nu  äro i tjänst måste således 
nödvändig t övertänka vad det är för en sak, som 
de t jäna  och fråga  sig s jä lv a : ä r  det som vi göra 
go tt eller on t ?

Jag  vet, a t t  det b land  officerarna särskilt b land  
dem  som inneha en högre  rang , finns många, vilka 
g enom  vissa be trak te lser  över sådana äm nen  som 
den  ortodoxa tron, enväldet, s tatens odelbarhet,  den 
p e rm a n en ta  om öjligheten att  undvika krig, nödvän­
d igheten  av a tt  o rdn ingen  upprätthålles , det oreali­
se rb a ra  i socialistfantasierna o. s. v. söka bevisa för 
sig själva, a t t  deras yrke är  förnuftig t och nyttigt 
och icke innebär  något omoraliskt. Men i d jupet 
av sitt h jä r ta  tro  de icke själva på  sina ord, och 
ju  ä ldre och k lokare de bli desto m indre  tro de 
på  dem.

Jag  minns, h u r  g la tt  överraskad  jag  blev, då  
min vän och kam rat,  en m ycket ärolysten  man, som 
ägna t  hela  sitt liv å t arm éns tjänst och förvärvat



de högsta  g ra d e r  och u tm ärke lse r  (han är  g en e ra l­
ad ju tan t  och genera l  vid artilleriet), b e rä t tad e  för 
mig, att  h an  b rä n n t  upp sina an teckn ingar  om  de 
krig, i vilka han  deltagit, em edan  h an  än d ra t  syn 
på saken  och n u m era  anse r  k r ig  vara  ett  ont, som 
m an ej får u p p m u n tra  genom  a tt  sysselsätta sig m ed 
det u tan  tvärtom  göra  allt för a tt  m isskred itera  det. 
Och m ånga  off icerare tänka  på sam m a sätt  fastän  
de ej vilja m edge  det, så länge  de stå kvar  i t jän ­
sten. Det ä r  i g ru n d  och bo tten  omöjligt för en 
tän k an d e  officer a t t  hysa någon  annan  åsikt. Man 
behöver ju  endas t  tän k a  p å  vad  som  u tg ö r  office­
ra rnas  sysselsättning från  den lägsta upp till högsta 
g raden . F rån  tjänstgöringens början  ända  till dess 
slut — jag  ta lar  h ä r  om linjeofficerare — m ed  u n d a n ­
tag  av några  korta  per iode r  då de äro ute i krig  
sysselsatta m ed  mord, består  deras yrke  i a t t  söka 
uppnå  två m å l : a t t  lära  so lda terna  det bäs ta  sättet 
a tt  döda an d ra  och inöva dem  till en  sådan  lydnad, 
att  de m ekan isk t och u tan  b e tän k a n d e  göra  vad 
fö rm annen  befaller. F ö rr  i vär lden  b ru k a d e  m an 
säga : »prygla ihjäl två, så lär du  in en!» och m an  
hand lade  också därefter . Även om  p ro cen ten  ihjäl­
s lagna är m indre  nu  för tiden, så h a r  likväl p r in ­
cipen förblivit densam m a. D et är omöjligt a t t  fö r­
vandla en m änniska så a tt  hon l iknar ett  d ju r  eller 
rä tta re  sagt en maskin, som utför den  handling, 
vilken m est s tr ider m ot m änniskans n a tu r  och h en ­
nes religion, näm ligen mord, u tan  a tt  hon  blivit u t ­
satt  både för list och våld. Och så ä r  också fallet,



F ör icke länge sedan  väckte en journalist stor 
sensa tion  i den  franska  pressen genom  sina avslö­
jan d en  av den  förfärliga tortyr  för vilka soldaterna 
i d isc ip linbata ljonerna på ön Oleron, sex timmars 
fä rg  ifrån Paris, äro u tsatta. När de skulle straffas, 
b ak b a n d  m an  deras h än d e r  och fötter och kastade 
dem  sedan  på m arken , satte på dem  tum skruvar,  
som skruvades till så hårt, a t t  varje rörelse föror­
sakade  den olidligaste smärta, hän g d e  dem  m ed fot­
t e rn a  uppåt o. s. v.

N är vi se d resserade d ju r göra  någo t natur- 
vidrigt, som t. ex. då h u n d a r  gå på  fram benen , 
e le fan ter rulla tunnor, t ig rar  leka m ed  lejon o. d., 
så veta  vi a t t  m an  uppnå tt  de tta  resultat genom  
a tt  p låg a  dem  m ed hun g er ,  d ressyrpiska eller ett 
g lödgat järn. Och de tsam m a veta vi då vi se m än­
niskor i un iform  och gevär stå orörliga som om de 
voro döda eller p å  en g ång  göra  sam m a rörelse: 
springa, hoppa, .skjuta, skrika o. s. v., m ed ett ord 
delta  i de vack ra  p a rad e r  och m anövrer  som k u n ­
g a r  och ke jsare  äro så förtjusta  i a t t  åse och m ed 
vilka de så g ä rn a  skryta inför varandra . D et är 
omöjligt a t t  så u tp låna  allt det mänskliga hos en 
p erson  och fö rvand la  honom  till en slags maskin 
u tan  a tt  sam tidigt plåga honom  och till på köpet 
göra  det på det mest ra ff inera t  g rym m a sätt, därför 
att  m an  på sam m a gång  b e d ra r  honom.

Och allt de t ta  göra ni, officerare. M ed u n d a n ­
tag  för n åg ra  få tillfällen, då ni äro ute i verkligt 
krig, u tgör de t ta  hela  er t jäns tgöring  från  de högsta  
till de lägsta  g raderna .



Till er kom m er t. ex. en yngling, som förflyttats 
från  sitt hem  till an d ra  än d an  av världen  och som 
fått lä ra  sig, a t t  den  falgka, i b ibeln  fö rb ju d n a  ed, 
h an  nyss avlagt, är absolut b indande ,  alldeles på  
sam m a sätt som tu p p en  som ligger på  golvet m ed 
ett snöre lagt över näbben , t ro r  a t t  h an  är  fast- 
b u n d en  m ed  snöret. H an  kom m er till er fylld av 
ödm jukt hopp, att  ni som äro äldre, k lokare  och 
lä rda re  än han, skola lära  honom  någo t gott. Men 
i stället för a tt  befria  honom  från  den  vidskepelse, 
h an  red an  har, inym pa ni en annan  grov, skadlig  
och y tters t  löjlig vidskepelse p å  hon o m  g en o m  att  
ta la  om att  fanan  ä r  helig, a t t  ts a ren  h a r  en nästan  
gudom lig  makt, a tt  so ldaten  är  skyldig a tt  blint lyda 
sina förm än i allt. Och n är  ni m ed  tillhjälp av de 
förslö ingsm etoder ni uppfunnit,  b ra g t  honom  till ett 
tillstånd säm re än ett djurs, så a tt  h a n  är  redo 
att  döda vem  ni än  m å befalla, t. o. m. sina värn ­
lösa b rö d e r  — då visa ni honom  m ed  s to lthe t för 
överheten  och få härfö r m o ttag a  tack sam h et och 
belöningar. D et är hem skt a t t  själv vara  m ördare , 
m en a tt  m ed list och våld förleda sina tillitsfulla 
b röde r  a tt  bli det, är ett g räslig t brott .  Och det 
är detta  b ro t t  som ni begå, och he la  er t jäns tgö ring  
bes tå r  ej av något annat.

D et är därför ej besynnerlig t  a t t  hos er m er 
än annors tädes  allting frodas, som  kan  söva sam ­
vetet : rökning, kortspel, d ryckenskap , u tsvävningar 
och fram för allt självmord.

F örfö re lserna  måste kom m a i världen, dock ve 
den m änniska, genom  vilken förförelsen kom m er.



Ni s ä g a  ofta , a t t  ni g ö ra  k r ig s t jän s t ,  d ä rfö r  a t t  
i a n n a t  fall sku lle  d e n  b e s tå e n d e  o rd n in g e n  ru b b a s  
och  a lla  s lags o ro l ig h e te r  o c h  o lyckor  uppstå .

M en  d e t  ä r  fö r  d e t  fö r s ta  o san n t ,  a t t  ni söka 
u p p rä t th å l la  d e n  b e s tå e n d e  o r d n in g e n :  ni t ä n k a  en ­
d a s t  p å  e r a  e g n a  fö rd e la r .

F ö r  d e t  a n d ra ,  o m  o ck så  d e n  b e s tå e n d e  o r d ­
n in g e n  sku lle  ru b b a s ,  ifall ni u p p h ö rd e  a t t  g ö ra  k r ig s ­
t jä n s t ,  så b e v isa r  d e t t a  icke  alls, a t t  n i b ö ra  fo r t ­
s ä t ta  e r t  o n d a  v e rk  u ta n  d e t  b e v isa r  b lo tt ,  a t t  d e n n a  
o r d n in g  m å s te  av skaffas .  O m  d e t  v o re  så a t t  f le ra  
m y c k e t  n y t t ig a  in r ä t tn in g a r  såsom  skolor , s jukhus , 
f a t t ig h u s  o. d. u n d e rh ö l lo s  av  b o rd e l le r ,  sa skulle 
l ikväl icke  all d e n  n y t ta ,  d e ssa  in rä t tn in g a r  g jo rd e ,  
fö rm å  e n  k v in n a  a t t  s tanna ,  som  ville lä m n a  sitt
sk a m lig a  y rke .

»Jag r å r  icke  för» — skulle  k v in n a n  säg a  
»att n i  b y g g t  u p p  e r a  a n s ta l te r  p å  l id e r l ighe t .  Jag  
vill icke  lä n g re  v a r a  l ide r l ig  och  ja g  h a r  in g e n t in g  
m e d  e r a  a n s ta l te r  a t t  skaffa.» D e ts a m m a  m ås te  v a r je  
m il i tä r  säga , n ä r  m a n  ta la r  till h o n o m  o m  n ö d v ä n ­
d ig h e te n  a t t  u p p rä t th å l la  d e n  b e s tå e n d e  o rd n in g en ,  
som  ä r  g r u n d a d  p å  h a n s  b e re d v i l l ig h e t  a t t  b e g å  
m o rd .  »Bygg u p p  d e n  a l lm ä n n a  o rd n in g e n ,  sa a t t  
d e t  ej b l ir  n ö d v ä n d ig t  a t t  b e g å  mord», b ö r  h a n  säga, 
»och j a g  skall  ej r u b b a  den . M en  ja g  vill och  k a n
ej v a r a  m ördare .»

M å n g a  av  e r  s ä g a  o c k s å : »Jag h a r  blivit u p p ­
fo s t r a d  p å  d e t t a  sätt,  .och j a g  ä r  b u n d e n  av  m m  
s tä l ln in g  så a t t  j a g  .ej k a n  lä m n a  den.» M en  också  
d e t t a  ä r  en  o san n in g .



Ni k u n n a  alltid läm na er ställning, och om ni 
ej göra  det, så är det endas t  därför, a t t  ni hällre 
vilja leva och hand la  em ot er t  sam vete än gå  miste 
om de timliga fördelar, ert  ohederliga  yrke inb rin ­
gar. Men glöm bort, a t t  ni äro officerare och  kom 
blott ihåg, a t t  ni äro m änniskor,  så skall det genast 
öppna sig en m öjlighet för er a t t  läm n a  er t  yrke. 
D et bästa  och hederligas te  sätte t  att  gö ra  detta  är 
a t t  samla den avdelning, ni ko m m en d era  över, t räd a  
fram  inför den  och be so lda te rna  om förlåtelse för 
allt ont, ni g jo rt  dem  genom  ert b ed räg e r i  sam t 
sedan  upphöra  att  vara  militär. D e n n a  h and ling  fö re­
faller att  vara m ycket d järv  och k räva s tort mod, 
och ändå  behövs det m ycket m indre  m od för att  
begå den än  för att  gå  till s to rm ning  eller u tm ana  
på duell, därför a tt  un ifo rm en  blivit skymfad, något 
som ni i egenskap  av m ilitärer alltid äro  b e red d a  
a tt  göra  och också göra.

M en även om ni ej äro i s tånd  a tt  han d la  på 
de t ta  sätt, så k u n n a  ni i alla fall alltid läm na tjän ­
sten, om ni insett h u r  b ro tts l ig  den  är, och välja 
vilket an n a t  yrke som hälst, också om det ä r  m indre  
inkom stbringande.

Och k u n n a  ni icke häller gö ra  detta, så upp- 
skjutes lösningen av f råg an  om ni b ö ra  kvars tå  i 
t jäns ten  eller ej till dess ni inom  en ko rt  tid s tå  
ansikte  m ot ansikte m ed  en skara  värnlösa bönder 
eller fab r ik sa rb e ta re  och ni få befalln ing  a t t  sk ju ta  
på dem. Och finns det då en sm ula m änsk lighet 
kvar  i er, så måste ni vägra  a tt  lyda och fö ljakt­
ligen läm na tjänsten .



Jag  vet, a t t  det finns officerare, från  de lägsta 
till de högsta  g rad ern a ,  vilka äro så okunniga eller 
så hypnotiserade , a t t  de ej inse nödvändigheten  av 
a tt  välja något av dessa tre  alternativ , u tan  lugnt 
s tan n a  kvar  i t jäns ten  på sam m a villkor som förut, 
b e red d a  a tt  sk ju ta  på  sina bröder, ja de t. o. m. 
yvas över det. Men lyckligtvis bö rja r  den allmänna 
m en in g en  a t t  döm a sådana m änniskor m ed allt större 
avsky  och förakt, och deras an ta l  blir allt m indre  
och m indre.

I vår tid då k r igshärarnas  uppgift som b ro d er­
m ö rd a re  blivit uppenbarad ,  är det omöjligt för offi­
c e ra rn a  a tt  uppehålla  t rad it ionerna  om den själv­
b e lå tna  tapperhe ten ,  m en det är lika omöjligt att 
u tan  a t t  k än n a  sig fö rned rad  som människa, fo r t­
fa ra  m ed  det skam liga yrket a tt  inöva enkla tillits­
fulla m änn iskor  a tt  begå  m ord  och själva bereda  
sig a tt  delta  i m ö rdande t  av värnlösa m edborgare.

D e tta  m åste varje  tän k an d e  och sam vetsgrann  
officer i våra  d ag a r  förstå och minnas.

L e o  T o l s t o j .

G asp ra  7—20 decem ber 1901.



Brev till en fältväbeL

NI FÖRVÅNAR er över att  so lda terna  få lära  sig, 
att  m an  får döda m änniskor vid vissa tillfällen, sär­
skilt i krig, då den  skrift, som anses helig  av dem  
som lära  detta, icke innehåller någo t som  liknar 
en tillåtelse härtill, u tan  den  tvärtom  fö rb ju d e r  oss 
ej blott a t t  döda an d ra  u tan  också a t t  på  något 
sätt fö rnärm a dem  eller göra  mot an d ra  vad  vi icke 
vilja de skola göra  oss. Och ni f rå g a r :  Är icke 
detta  ett bedrägeri,  och i så fall till vem s fördel?

Ja, det är just ett bed räg er i  och till deras för­
del, som äro vana  a tt  leva av an d ras  svett och
blod, och som för den  skull fö rv räng t  och alltjämt 
fö rv ränga  Kristi lära, v ilken  blivit m änniskorna  given 
till välsignelse, m en som nu  i sitt fö rv rän g d a  till­
s tånd  är den  förnäm sta  källan till alla m änskliga 
olyckor.

D e tta  h a r  tillgått p å  fö ljande sä tt :
R eg er in g en  och alla pe rsoner  av de h ögre  sam ­

hällsklasserna, som stå reg e r in g en  nära  och leva av- 
and ras  arbete ,  behöva ett  m edel a tt  s tyra de a r ­
be tande  klasserna m ed : detta  m edel är krigshären. 
Att den  skulle t jäna som försvar m ot y ttre  f iender



är blott en förevändning. Tyska regeringen skräm ­
m er sitt folk för ryssar och fransmän, den franska 
skräm m er sitt för tyskarna, den ryska för fransmän 
och tyskar, och på samma sätt göra alla andra re­
geringar. Men varken tyskar, ryssar eller fransmän 
ha den m insta lust att föra krig med sina grannar 
eller några  andra folk, tvärtom  så länge de leva 
i fred  m ed varandra är det ingenting de frukta 
så m ycket som krig. För a tt ha någon förevänd­
ning att styra folket, göra regeringen och de högre 
sysslolösa klasserna som zigenaren, vilken piskar 
hästen  i smyg och sedan låtsas som om han icke 
kunde hålla in honom. De reta upp sitt eget folk 
och den andra regeringen och låtsas sedan som om 
de för a tt försvara folket och betrygga dess väl 
ej kunde undvika a tt förklara krig, vilket återigen 
är så fördelaktigt för generaler, officerare, äm bets­
män, köpm än och de burgna klasserna i allmänhet. 
I själva verket är krig ingenting annat än en ound­
viklig följd av krigshärarnas existens, och regerin­
garna behöva krigshärarna endast för a tt styra de
arbetande klasserna.

D etta  är brottsligt handlat, men det värsta av 
alltsam m ans är att regeringarna för att ha något 
förnuftigt skäl för sin m akt över folket maste ge 
sig sken av att predika den högsta religionslära, 
m änskligheten känner till, nämligen kristendomen, 
och även uppfostra sina undersåtar i denna lära. 
Men kristendom en är till sin natur oförenlig inte 
blott m ed m ord utan med allt slags våld, varför 
regeringarna  för att kunna styra sina folk och lik



väl anses som kristna, måste förvränga kristendomen 
och dölja dess rätta innebörd för folket samt på 
så sätt beröva människorna den välsignelse, Kristus 
givit dem.

Denna förvrängning av kristendomen skedde för 
länge sedan, redan under kejsar Konstantin, denne 
ogärningsman, som för den skull blivit räknad till 
helgonens skara. Efter hans tid ha alla regeringar, 
särskilt den ryska, ansträngt sig av alla krafter för 
att bibehålla denna förvrängning och hindra folket 
att komma underfund med kristendomens rätta inne­
börd. Ty om folket gjorde detta, skulle det förstå 
att regeringarna med sina skatter, soldater, fängelser, 
galgar och bedragare till präster ingalunda äro vad 
de utge sig för, nämligen kristendomens stödjepe- 
lare, utan i stället dess värsta fiender.

De bedrägerier, som förvånat er, och de för­
skräckliga olyckor, som hemsöka folket, äro en följd 
av denna förvrängning.

Folket är förtryckt, utarmat, okunnigt och på 
vag att dö ut. Och varför? Därför att jorden är 
i handerna på de rika och folket måste träla på 
fabriker eller dagsverken, därför att m an pinar ut 
dem med skatter och minskar deras arbetslön, medan 
man hojer priset på deras livsförnödenheter. Hur 
skall man kunna avhjälpa detta? Kanske genom 
att ta jorden ifrån de rika? Men gör man det, 
sa omma soldaterna och kuva upprorsm akarna och 
satta dem' sedan i fängelse. Eller skall man ta fa- 

nkerna  ifrån dem? Då går det på samma sätt.
strejka? Men de rika hålla ut längre än ar-



b e ta rn a ,  och a rm éern a  stå alltid på kapitalisternas 
sida. F o lke t kan  a ldrig  kom m a ur sin nödställda 
b e lägenhet,  så länge k r ig shära rna  äro i de härskande 
klassernas  våld.

M en vad  är  det för slags härar,  som hålla folket 
i ett sådan t slaveri? Vilka äro dessa soldater, som 
sk ju ta  p å  bönderna ,  om de tag it jord, på de strej­
kande , om  de ej skingras, och på sm ugglarna, som 
föra in v a ro r  u tan  att  be ta la  tull och som sätta 
dem  som nek a  att  betala  i fängelse och hålla kvar 
dem  där?  S o lda terna  äro  just dessa sam m a bönder, 
från  vilka m an  tagit  deras jord, dessa samma stre j­
kande , som  vilja h a  ökad arbetslön, dessa samma 
sk attebe ta la re ,  som vilja bli befriade från  sina p å­
lagor.

M en varfö r  sk ju ta  de då på  sina b röde r?  Jo 
därfö r a tt  m an  lärt dem, att  den  ed de finge av­
lägga, då de bö rjade  tjänsten, är absolut bindande, 
och v idare  a tt  m an  visserligen inte får döda m än­
n iskor i a l lm änhet m en  måste göra det, då över­
he ten  befa lle r  det, d. v. s. de äro föremål för sam m a 
bed räger i,  som red an  förvånat er. Men nu  dyker 
den  f råg an  u p p : h u ru  kunna  förnuftiga människor, 
som ofta äro både läs- och skrifkunniga eller ren t 
af få tt  b ildn ing  sätta tro  till en så u p p en b a r  lögn? 
H ur föga b ildad  en m änniska än må vara, sa kan  
ho n  dock icke vara  okunnig  om a t t  Kristus ej tillät 
m ord u tan  lärde, a tt  vi skola vara milda och öd­
mjuka, förlåta oförrä tter  och älska våra fiender, hon 
k an  ej u n d g å  a tt  se, jatt det alltså är omöjligt för 
h en n e  a tt  m ed  k ris tendom en  som grundval på för-



hand lova att  döda alla, som förmannen befaller 
skola dödas.

Frågan ä r : hur kunna förnuftiga människor, hur 
kunna alla, som nu göra tjänst i armén, tro på en 
så uppenbar lögn? Svaret på frågan ligger i det 
förhållandet, att människorna icke endast äro före­
mål för detta enda bedrägeri, u tan de förberedas 
härpå ända från barndomen genom ett helt system 
af bedrägerier, som kallas den ortodoxa tron, och 
som icke är något annat än det gröfsta afguderi. 
Enligt denna tro få  människorna lära sig, att Gud 
ar treenig, att det jämte denne treenige Gud också 
finns en madonna, jämte madonnan åtskilliga hel­
gon, vilkas kroppar ej förmultna, och jämte dessa 
helgon även bilder av gudarna och madonnan fram ­
för vilka man bör ställa upp ljus och bedja, att det 
viktigaste och heligaste på jorden är den blandning 
av vin och bröd som prästen i kyrkan åstadkom ­
mer på söndagarna, att sedan prästen läst över vi­
net, det inte längre är vin och, och brödet icke 
bröd, utan en av de tre gudarnas kött och blod 
o. s. v. Allt detta är så dumt, så meningslöst, att det 
inte fmns någon möjlighet att förstå, vad alltsam­
mans betyder, och de som undervisa i denna reli­
gion, begära icke häller, att man skall begripa, utan 
endast tro. De människor, som övats i detta allt­
ifrån barndomen, tro sedan på alla absurditeter man 
säger dem. Och när de blivit så fördummade att 
de tro, a tt  Gud hänger i ett hörn eller sitter i den 
brödbit, som prästen ger dem i en sked och att det 
ar nyttigt både för detta livet och det tillkommande



a tt kyssa en  tav la  eller n åg ra  re liker eller ställa upp 
ljus fram fö r dem , då kallar m an dem  till k rigstjänst 
och lu ra r  dem  sedan  vart m an vill genom  a tt först 
av allt lå ta  dem  svärja vid bibeln (i vilken det för- 
b ju d es a tt svärja), a tt de skola göra det som  förbju- 
des i sam m a bibel. D ärefte r få de lä ra  sig, a tt det 
icke är någon  synd a tt döda m änniskor på överhe­
tens befalln ing , m en att det därem ot är syndigt a tt 
icke lyda ö verheten  o. s. v.

D et b ed räg eri, för vilket so ldaterna blivit u tsa tta  
och som  b estå r däri, a tt de få lä ra  sig a tt m an u tan  
a tt synda kan  döda m änniskor på överhetens befall­
ning, är icke ensam t i sitt slag u tan  sam m anhänger 
m ed e tt he lt system  av an d ra  bed rägerie r, u tan  vilka 
d e tta  en d a  skulle vara  overksam t.

E n d as t en m änniska, som blivit fullständigt fö r­
dum m ad  av den  lögnak tiga  s. k. ortodoxa religion, 
som  u tg e r sig för a tt vara  kristendom en, kan  sätta 
tro  till a tt det ej skulle vara  syndigt av en k risten  
a tt in träd a  i k rig stjän st och  förb inda sig a tt b lint 
lyda alla, som  stå över honom  i ran g  sam t på g rund  
av en  an n an s vilja öva sig i a tt begå  m ord och u t­
föra d e tta  b ro tt, som  är det förskräckligaste av alla 
och som  förb judes i alla lagar.

M en en m änniska, som är frig jo rd  från  b ed räg e­
rie t e ller den  s. k. ortodoxa, falska kristendom en, 
tro r  icke på någo t sådant.

H ärav  fö ljer också  a tt sek terna, d. v. s. de k ristna  
som  fö rk asta  den  ortodoxa läran  och bekänna  K risti 
lära  sådan  den  å te rfin n es i evangelierna särskilt i 
Jesu  b erg sp red ik an , a ld rig  råka ut för detta  bedrä-



geri, u tan  h a  alltid väg ra t  och vägra  fo r tfa ran d e  att 
göra  krigstjänst  då de anse de t ta  vara  oförenligt 
m ed k r is tendom en  och hällre utstå  all möjlig tortyr. 
Så är i våra d ag a r  fallet m ed  hundra ta ls ,  ja tu sen ­
tals m änniskor påsom t. ex. duchobortse r  och mo- 
lokaner  i Ryssland, och den  evangeliska rik tn ingen  
b land  p ro te s tan te rn a  i Sverige, Schweiz och T ysk ­
land. R eg er in g en  vet detta, och det finns ingenting 
som den  m ed sådan  upp m ärk sam h e t och ängslan  v a ­
k ar  över, som a t t  det a l lm änna religiösa bed räg e r ie t  
från  den  spädaste  b a rn d o m en  inplantas i alla m än ­
niskor och oupphörlig t vidm akthålles så a t t  ingen  
enda u n dgår  det. R eg e r in g en  tillåter d ryckenskap  
och alla u tsvävn ingar (och inte blott  tillåter, u tan  
ren t  av u p p m u n tra r  sådant, ty d ryckenskap  och u t­
svävningar under lä t ta  förslöandet), m en m otsä t te r  sig 
av alla krafter,  a t t  m änniskor lösgöra sig u r  villfarel­
serna och även a tt  de befria  andra .

R yska reg er in g en  h a r  u tfört de t ta  bed räg er i  på 
ett  särskilt g rym t och listigt sätt. D en  föreskriver alla 
sina underså ta r  att  låta döpa sina späda b a rn  i den 
lögnaktiga  s. k. o rtodoxa re ligionen, i m otsa tt  fall 
h o ta r  dem  straff. När b a rn en  blivit kris tnade, d. v. s. 
anses för a tt  vara  ortodoxa, förb judes de vid fa ra  af 
s träng t  straff att  u tta la  något om döm e om den  reli­
gion, i vilken de blivit u p p tag n a  u tan  hänsyn  till 
deras egen  vilja, och fälla de ett om döm e om  den 
eller övergå de från  denna  religion till en annan  
bli de straffade. D ärfö r kan  m an  icke säga a tt  alla 
ryssar tro  på den ortodoxa religionen, de veta  ej, om 
de tro eller icke tro, em edan  de alla an togo  den, då



de ännu voro späda barn  och hålla fast vid den re­
ligion, m an påbördat dem, av fruktan för straff. 
Alla ryssar ha fångats i ortodoxien genom ett listigt 
bedrägeri och hallas kvar i den av hårt tvång.

Genom att begagna sig av sin makt understö­
der regeringen bedrägeriet, medan bedrägeriet å sin 
sida understöder regeringens makt.

E nda sättet att befria människorna från alla olyc­
kor är alltså a tt befria dem från denna falska religion, 
som regeringen  påtvingat dem, och låta dem till­
ägna sig den sanna kristna läran, som dolts för dem 
under denna falska lära. Den sanna kristna läran är 
m ycket enkel, tydlig  och tillgänglig för alla såsom 
Kristus själv har sagt. Men den är enkel och tydlig 
endast i det fall att m änniskan är frigjord från den 
lögn, i vilken vi alla uppfostrats, och som utgivits för 
a tt vara en gudom lig sanning.

Man kan icke hälla något nödvändigt i ett kärl, 
som förut är fyllt med något onödigt. Man måste 
först hälla ut det onödiga. Så är det också med till- 
.ägnandet av den sanna kristendomen. Man måste 
först förstå, a tt alla berättelser om hur Gud för 
6,000 år sedan skapade världen, hur Adam syndade 
och m änniskosläktet föll, hur Guds son, själv Gud, 
kom till världen född av en jungfru och frälste den, 
jäm te alla andra  bibliska sagor, helgonbiografier och 
berätte lser om under och reliker icke äro något 
annat än en grov blandning av det judiska folkets 
vidskepelse och prästerskapets bedrägerier. Endast 
för en m änniska som lösgjort sig ur dessa lögner kan 
Kristi 'enkla och tydliga lära, som icke kräver nå-



g ra  u tläg g n in g ar  och som det ä r  omöjligt att  ej fö r­
stå, bli tillgänglig och begriplig.

D en n a  lära  säger in tet om världens början  eller 
i a llm änhet om sådant som vi ej k u n n a  och ej b e ­
höva veta, u tan  den  talar  blott om  vad m änn iskan  bör 
göra  för a tt  bli salig, d. v. s. h u r  hon bäst skall 
från  födelsen till döden  genom leva  det liv, för vil­
ket h o n  kom m it i världen. O ch de t ta  sker  genom  
att hand la  så em ot andra , som vi vilja a t t  de skola 
han d la  emot oss. D e tta  är lagen  och p rofe terna ,  
som Kristus sade. Och för a tt  han d la  så behöva 
vi varken  helgonbilder eller reliker, varken  p räste r  
eller gudst jäns te r  eller bibliska historier eller k a te ­
keser eller reg e r in g a r  u tan  tvär tom  behöva  vi bli 
fullkomligt befriade från  allt detta. Ty  a tt  hand la  
så emot and rå ,  som m an vill an d ra  skola h and la  
emot en själv, det k än  blott  den, som ä r  fr ig jo rd  
från  alla de sagor, som p rä s te rn a  g iva ut för a tt  
vara  den  enda sanningen  och som icke ä r  b u n d en  av 
någ ra  löften  till an d ra  a t t  h an  skall hand la  som de 
befällä. Förs t  då  'skall m änn iskan  bli i s tån d  att  
uppfylla icke sin eller andras , u tan  Guds vilja.

Men det ä r  icke Guds vilja a tt  vi skola föra krig 
och fö r trycka de svaga, u tan  h an  vill, a t t  vi skola 
b e t ra k ta  alla m änniskor som  b rö d e r  och  t jäna  v ar­
an d ra  inbördes.

D e tta  är de tankar ,  som ert b rev  uppväck t i mig. 
Jag  skulle bli m ycket g lad  om de ku n d e  h jä lpa  till 
a t t  belysa de frågor,  som nu sysselsätta er.



Instruktion för soldater
Radens därför icke för dem, ty intet är fördolt, 

som icke skall varda uppenbart, och intet är hem ­
ligt, som icke skall varda känt. Vad jag säger eder 
i mörkret, det sägen i ljuset, och vad som säges 
eder i örat, det prediken på taken. Och rädens 
icke för dem, som dräpa kroppen men icke hava 
m akt att dräpa själen, utan rädens mer för den,
som har m akt att fördärva både själ och kropp i
helvetet. (Matt. Ev. X: 26, 27, 28).

Petrus och apostlarna svarade och sade: Man 
måste lyda Gud mer än människor.

(Apostl. V: 29).

DU  ÄR SOLDÄT, m an h ar lärt dig  skjuta, fäkta, 
m arsch era , gym nastisera , m an har underv isat dig
i l i tte ra tu r  och fört dig till exercis och parader.
K an sk e  h a r  du också varit m ed i k rig  och strid it 
em ot tu rk a r  och k ineser och g jo rt allt vad du fått 
b e fa lln in g  om. H ar d e t da a ldrig  fallit dig in att 
stä lla  d en  fråg an  till dig själv: ä r det, som du gör,
g o tt eller on t?

D e t k om m er en  o rder, a tt d itt kom pani ellei 
din sk v ad ro n  skall rycka ut och m edtaga skarpa 
p a tro n e r. O ch du  går eller fa r u tan  a tt fråga efter
v art d e t bär.

M an för dig till en by eller en  fabrik, och du 
ser på  lån g t håll en m assa m änniskor, bönder eller



fab rik sarbe ta re ,  som trängas  p å  en öppen  plats. Du 
ser där m än, kv innor och barn , g u b b a r  och gum m or. 
G uvernören  och p ro k u ra to rn  g å  åtfö ljda av polis­
konstap lar  f ram  till fo lkhopen  och  u n d erh an d la  om 
något. H open  är först tyst m en  bö rja r  sedan  väsnas 
m er och mer, och överhe ten  går bo rt  från  folket. 
Även du h a r  förstått, a t t  dessa b ö n d er  eller fabriks­
a rb e ta re  gö ra  uppror ,  och a t t  m an  kallat hit dig 
för a tt  kuva  dem. Ö verheten  av lägsnar sig någ ra  
gån g e r  från  hopen  och g år  å te r ig en  fram  till den, 
m en  skriken  bli a ll tm era  hög ljudda. Ö verhe tsper­
sonerna  råd g ö ra  sinsem ellan och g e r  dig o rd e r  a tt  
ladda  ditt gevär  m e d  skarpa  p a trone r .  D u  ser m än ­
niskorna fram för dig, dessa m änniskor,  av vilka du  
är e n : m än n en  k lädda i ryska långrockar,  fårskinns- 
pälsar  och  bastskor, k v innorna  i trö jor och sjalar, all­
deles sådana  kvinnor som din hus tru  eller din mor.

M an befaller, a t t  det första  skottet skall fyras 
av i luften  över deras  huvuden . M en ho p en  sk ing­
ra r  sig inte u tan  väsnas ännu  mer, och nu befaller- 
m an  dig a tt  sk ju ta  riktigt, inte över deras  huvuden  
u tan  rä tt  in i folkhopen.

D u h a r  fått lära  dig, a t t  du icke är  ansva rig  
för fö ljderna av ditt skott. Men du vet, a t t  d enna  
människa, som b lödande  faller för ditt skott, ä r  dödad  
av dig och ingen  annan , och du vet, a t t  du kunnat 
låta bli a t t  skjuta, och då skulle icke d en n a  m än ­
niska nu  vara  död.

V ad h a r  du  då a tt  göra?
D et ä r  icke nog, a t t  du  sänke r  bössan och g e ­

nast v äg ra r  a tt  sk ju ta  på dina bröder.  T y  detsam m a



kan upprepas i morgon, och därför måste du an­
tingen du vill eller ej noga övertänka saken och 
fråga dig sjä lv : vad är väl soldatyrket, att det kan 
tvinga dig att skjuta på dina obeväpnade bröder?

I bibeln står det icke blott att du ej skall döda 
någon utan också att du skall avhålla dig från allt, 
som kan leda till m o rd : du skall icke vredgas på 
din broder, och du skall ej hata dina fiender utan 
älska dem.

I Mose lag heter det rättfram: »du skall icke 
dräpa», utan några utläggningar om vem man får 
och vem man icke får dräpa. Även i reglementet, 
som du har fått lära dig, står det, att soldaten skall 
utföra sin förmans befallning, vilken denna än må 
vara, utom sådana, som kunna skada tsaren, och 
i förklaringen till 5 :te budet står det, att detta bud 
visserligen förbjuder dråp, men att den, som i krig 
dödar en fiende, icke syndar mot detta bud. Och 
i instruktionen för soldater, som hänger i alla ka­
serner och som du läst och hört uppläsas många 
gånger, beskrives det, hur soldaten skall döda män­
niskor. »Om tre stycken spränga fram mot dig, så 
stick ned den förste, skjut den andre och slå ihjäl 
den tredje med ba jone t ten . . .  Bryts bajonetten av, 
så slå med kolven; går kolven sönder, så slå med 
knytnävarna; bli knytnävarna förstörda, så hugg i 
med tänderna.»

Man säger till dig, att du skall döda därför 
att du avlagt ed, och att det icke är du utan över­
heten, som bär ansvaret för dina handlingar.



M en  in n a n  d u  a v la d e  d in  ed, d. v. s. lo v ad e  
m ä n n is k o rn a  a t t  g ö ra  d e ra s  vilja, v a r  d u  r e d a n  u ta n  
a lla  e d e r  sk y ld ig  a t t  i a llt  g ö r a  G u d s  v ilja  H a n  
gom g a v  d ig  l ive t — ocli G u d  b e fa l le r  icke  a t t  m a n  
skall d rä p a .

D ä r fö r  v a r  d e t  a l lde les  om öjl ig t  fö r  d ig  a t t  svär ja ,  
a t t  d u  sku lle  g ö ra  a l l t ,  so m  m ä n n is k o r n a  b e fa l ld e  
dig. H ä r o m  säg es  d e t  i b ib e ln  (M ath. V : 34): »I 
sk o len  alls icke  sv ä r ja .  E d e r t  ta l  ska ll  v a ra  ja, ja, 
nej,  ne j,  v a d  d ä r u tö v e r  ä r  d e t  ä r  av  ondo». D e t ­
s a m m a  säg es  i J a k o b s  b re v  V :  12: » m en  f ra m fö r  
allt, m in a  b rö d e r ,  s v ä r je n  icke, v a r k e n  v id  h im m e le n  
e l le r  v id  jo rden»  o. s. v. Sa  a t t  s jä lva  e d e n  ä r  en  
synd . Ä v en  d e ra s  p å s tå e n d e ,  a t t  icke  d u  u ta n  ö v e r ­
h e t e n  b ä r  a n s v a r e t  fö r  d i n a  h a n d l in g a r ,  ä r  en  u p p e n ­
b a r  o sa n n in g .  Sku lle  d i t t  s a m v e te  a l l tså  icke  s i t ta  i d ig  
u ta n  i k o rp ra le n ,  fä l tväbe ln ,  lö j tn a n te n ,  k o m p a n ic h e ­
fen , e lle r  i n å g o n  a n n a n  v e m  so m  h ä ls t?  In g e n  k a n  
i d i t t  s tä lle  b e s lu ta ,  v a d  d u  k a n  o ch  icke  k an ,  v a d  
d u  m å s te  och  icke  m å s te  g ö ra .  O ch  m ä n n is k a n  äi 
a l l t id  a n s v a r ig  fö r  v a d  h o n  gör .  M å n n e  icke  en  
s å d a n  sy n d  so m  ä k te n s k a p s b r o t t  ä r  m y c k e t  lä t ta re  
a t t  b e g å  ä n  e t t  m o rd ,  o ch  k a n  m a n  t ä n k a  sig, a t t  
en  m ä n n is k a  skulle  k o m m a  o ch  s ä g a  till d e n  a n d r a :  
B egå  ä k te n s k a p s b ro t t ,  j a g  t a r  d in  sy n d  p å  m ig , d ä r ­
fö r  a t t  j a g  ä r  d in  fö rm a n .

A d a m  sy n d a d e ,  såsom  d e t  b e rä t t a s  i b ib e ln ,  em o t  
G u d  o ch  sa d e  se d a n ,  a t t  k v in n a n  b ju d i t  h o n o m  ä ta  
av  ä p p le t ,  m e n  k v in n a n  sade , a t t  d e t  v a r  o rm en ,  
so m  f re s ta t  h e n n e .  G u d  f r ik ä n d e  v a r k e n  A d a m  eller 
E v a  u ta n  sa d e  till dem , a t t  A d a m  sku lle  bli s t ra f fa d ,



därför att  h an  lyssnat till sin hustrus röst, och likaså 
skulle hus trun  straffas, em edan  ho n  lyssnat till 
ormen. Och h an  rä ttfä rd igade  dem  ej u tan  straf­
fade dem. Skall icke G ud säga de tsam m a till dig, 
då du  dödar en m änniska och sedan  säger, a t t  det 
var kom panichefen, som befallde dig a tt  göra  det?

B edrägerie t  f ram går red an  därav a t t  i själva p a ­
ragrafen ,  som hand lar  om a tt  so ldaten  måste u t­
föra alla överhetens  befallningar, ha  tillagts orden 
»utom sådana, som ku n n a  skada tsaren».

Om soldaten, innan  han  utför förm annens b e ­
fallningar, är tvungen  a t t  avgöra, huruv ida  de ej 
k u nna  skada tsaren, varför skall han  då ej innan 
h an  utför fö rm annens befallning bedöm a, om ej det, 
som fö rm annen  fordrar,  sfrider em ot Gud, den  högste 
t s a re n ?  Och det finns ingen handling, som  m era 
s tr ider mot Guds vilja än den  a t t  döda människor. 
D ärför skall du  ej lyda m änniskorna, n ä r  de b e ­
falla dig ä t t  döda an d ra  människor. Och om du 
lyder och dödar, så gör du  def endast för din egen 
nyttas  skull: för a t t  du ej skall bli straffad. D ödar 
du  alltså på överhetens befallning, så ä r  du en lika­
d an  m ördare  som rövaren, vilken m ö rd a r  en köp­
m an  för af t p lundra  honom. D enne lät förleda sig 
av p en g a r ;  du lät locka dig av a tt  du ej skulle bli 
s traffad  av överheten u tan få belöning. Inför Gud 
är m änniskan  alltid själv ansvarig  för sina handlingar.

Och ingen  m akt kan  uppfylla överhetens ön­
skan  och förvandla en levande m änniska till ett liv­
löst t ing  som m an efter behag  kas tar  hit och dit. 
Kristus lärde m änniskorna, att  de alla äro Guds



barn , och därför kan  en k ris ten  icke giva sitt sam ­
vete i en an n an s  våld, vilken titel denne än  må 
bära ,  h an  m å h e ta  kung, tsa r  eller kejsare. D en  
om ständ igheten ,  a t t  männis.kor, som tag it  sig m ak t 
över dig, fo rd ra ,  a t t  du  skall begå  b roderm ord ,  
bev isar  endast,  a t t  dessa m änniskor äro  bed ragare ,  
och a tt  du  alltså ej bör lyda dem. D et är skam ligt a t t  
vara  en sköka, som alltid är redo  a tt  sälja sin kropp  
åt den, som hennes h e r re  p ek a r  på, m en  ännu sk am ­
ligare är det a tt  vara  soldat och alltid vara  b ered d  
att  göra  den  största förbry te lsen  — den  nämligen, 
att  döda var och en, som fö rm an n en  p ek a r  på.

Om du alltså verk ligen  vill h an d lä  e f te r  Guds 
vilja, så h a r  du  endas t  en sak a t t  g ö r a : a t t  skaka  
av dig  soldatens skäm liga  och  gudlösa y rke och 
b e red a  dig på a tt  u ts tå  de lidanden, som m an  h ä r ­
för ko m m er a t t  på lägga  dig.

D en  verk liga  kristliga in s truk tionen  för so ldater 
är således icke den, vari det står, a t t  »Gud är sol­
da te rnas  general» och dylika häde lse r eller a t t  »sol­
d a ten  måste lyda sin fö rm a n  i allt och vara  b e red d  
a tt  döda både främ linga r  och landsm än, ja t. o. m. 
värnlösa m änniskor  och sina egna bröder», — utan 
den  bes tå r  däri a t t  m a n  m innes skriftens ord, a t t  
m an  bör lyda G ud m er än  m änniskor och ej fruk ta  
dem  som k u n n a  d räp a  k ro p p en  m en ej h a  m akt 
a tt  d räpa  själen.

D e tta  är den  enda, sanna, icke bed räg liga  in­
s truk tionen  för soldaten.





P R IS  50 ORE.
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